#### VARIAE LECTIONES

<sup>611</sup> decapitatur 1. <sup>612</sup> correctum ex Clemens <sup>613</sup> apparel iterum aliquid deesse; in codice nullum lacunæ vestigium.

#### NOTÆ.

(841) Urbanum quintum.

(842) Successor archiepiscopi Adolphi de Marca.

(843) Quod probante Radulfo de Rivo c. 6 factum

est anno 1363.

(844) Arnaldo de Rummens.

**Los.** Quem incole fuge consulentes pre timore post paululum receperunt et fidelitatem ei fecerunt, die vero sequenti post recessum exercitus incole illi iterato sese Leodiensibus obtulerunt. In crastina vero die, que fuit vigilia penthecostes (*Mai. 11*), fama rei per volante, Leodienses et Hoienses cum tota patria indignatione permoti, usque super Jecoram fluvium armata manu procedentes, propter Enghelberti episcopi absentiam, Johannem dominum de Rupeforti in mamburnum sibi elegerunt. In die penthecostes, que fuit mensis Maji die 12, Trudonenses circa horam vesperarum armata manu obviam patrie Leodiensi exeuntes, intraverunt grangiam Theutonicorum dominorum apud Obhore. Ibi pernoctantes, effregerunt violenter clausuras diversas, bona eorum dissipando et raptâ ad opidum transmittendo et segetes agrorum immaturas sponte conculcando. Sequenti autem die quarto (*Mai. 16*) totius patrie equestres accedentes ad castrum Rumiens, villam cum appendiciis combusserunt, et sequenti die (*Mai. 17*) ad villam Hamale declinantes, castrum ipsum combusserunt.

**13.** Eodem anno in octava penthecostes, que fuit mensis Maii die 19, opidani nostri Trudonenses, videantes quod Robertus abbas ab anno precedenti traxisset eos coram officiali Leodiensi, in causam litis, occasione communitatatis contra voluntatem ipsius per eosdem elevate, super quo quamvis coram tota patria nuper querimoniam deposuerint, sed non profecissent: nunc adhortantes sese magistri communitatatis, adductis secum ex singulis officiis duobus opidanis, accedunt ad civitatem Leodiensem, ad provocandum communitatem Leodinensem contra ipsum abbatem. Ubi tertia feria sequente (*Mai. 22*) in capitulo Leodiensi prefato abbate cum amicis suis comparente, Trudonenses datis muniberibus maiorem partem ex ministerialibus officiatorum Leodiensium sibi adherentium obtinuerunt, propentes domino abbati optionem, quod vel sigillaret communitatem, vel a civitate aut patria expelleretur, tribus diebus ad deliberandum eidem oblatis. Die vero sequenti (*Mai. 23*), que fuit vigilia sacramenti, cum magistri Leodienses sibi intimassent quod sigillaret communitatem vel recederet, mane facto in die sacramenti (*Mai. 24*) a civitate recessit cum rebus et familia. Quod dum nostro conventui ante processionem denunciatum est, in anxietate positi, fecimus clenodia monasterii et abbacie infra processionis illius solemnitatis egressum et regressum festine ad mansionem nostram apud Lewis quadrigari. Necessaria eciam corporum indumenta reservantes, misimus per singulos nostra jocalia et utensilia extra conventum secrete intra et extra opidum apud amicos secretos tutanda. Elapsis igitur diebus paucis, ille exul devotus Robertus abbas,

A rebus et bonis suis a Leodio ad opidum Lewis prefatū deductis, venit ante cenam ad novam cūriam. Qui die sequenti que fuit dominica a secretariis amicis accepta premonitione ut precaveret, ne a capitaneis communitatris violentia oppriameretur, continue Lewis se transtulit et ibidem moratus est. Post hoc mensis Junii die 9. quidam garrulus et precipuis adversarius monasterii de ministerio serdonum (845) concitavit eum compliib⁹ suis apud conventum fratrum Minorum communitatēm contra sculjetum nostrum et unum ex scabinis, impingens illis quod ipsorum instinctu ipse Robertus abbas a curia nova discessisset. Iterumque facto prandio, procax ille cum suis et parva communitate procuravit invitis magistris scultetum ipsum ad decennium debanniri; qui diu extra opidum detentus est. *Item.* Anno eodem in crastino sancti Jacobi Minoris (Jun. 22.) Johannes de Erkle, prefatus pridem episcopus Tr.jectensis, auctoritate apostolica Leodiensis episcopus constitutus, receptis ab imperatore Karolo regalibus cum expressione comitatus de Los, venit ad episcopale fortalicium Francemont (846), et post aliquot dies intravit civitatem Leodiensem, ubi pacifice est receptus, et dictus est hujus nominis Johannes quintus. *Item.* Circa idem tempus opidani Sancti Trudonis multociens cum pecuniarum promissione requirebant nunc de novo Johannem creatum episcopum, quod, prout predecessor ejus Enghelbertus, communitatēm eis concederet et sigillaret. Qui noluit, sed eis proposuit, si vellent in ipsum consentire, totis viribus laboraret inter abbatem et ipsos omnimodam pacem procurare. Propter quod presati opidani in vigilia sancti Egidii (Aug. 31) apud Leodium in presentia magistrorum totius patricie gravein querimoniam contra ipsum episcopum deposuerunt, quibus omnes illi magistri pro sigillanda communitate adheserunt. Sed assignata iterato die alia, que erat in crastino nativitatis beate Marie (Sept. 8), prefatus Leodiensis episcopus consentire noluit. Quocirca cum in processu litis procurator opidi ab interlocutorio ad delegatum scilicet abbatem Sancti Jacobi appellasset, et ipsi opidani Sancti Trudonis pendente appellatione dominum abbatem ad procedendum in causa coram eodem delegato citari fecissent: ipse abbas Robertus causam ad sedem apostolicam remitti postulavit, pretendens quod apud Leodium secure nequirit litigare. Quare ipse delegatus partibus coram eo comparentibus, causam ad sedem apostolicam remisit, assignans post terminum dñorum mensium se presentandos sedi apostolice. Infra quod tempus de consensu ambarum partium prorogatum est tempus ad comparendum in curia Romana usque ad priuam diem mensis Marcii sub spe pacis. Anno sequenti (1365) ad instantiam Trudonensium communitas capitulum C

## NOTÆ.

(845) Cerdonum, i. e. sutorum.

846) Franchimont.

Leodiense et Robertum abbatem vocaverunt ad consentiendum communitatii, sed non prevaluerunt. Item. Anno eodem Robertus abbas ab opido Lewis exiens, mensis Maii die 3. iter dirigit ad Romanam curiam, cumque causa litis contra erectionem communitatis opidanorum nostrorum relata esset in consistorio, comissa est auditori sacri palacii. Postea ipse abbas circa festum Dyonisi ad partes rediit, dimisso ibidem uno fideli sollicitatore. Qui cum in reditu Trajecti venisset, Leodienses magistri requirebant novum episcopum Johannem, ut ipsum abbatem ab appellatione duelli, qua sex opidianos Trudonenses per mamburnum impetebat, et a lite contra opidum Sancti Trudonis cessare ficeret. Qui in nullo illis consensit, quare presfatus abbas a Trajecto ad urbem Coloniam se transtulit. Item. Circa idem tempus opidani Sancti Trudonis egressi ad castrum de Rummensi invadendum, progressi ad ipsius antecastrale vestibulum, ubi sumptuosa edificia propugnaculorum et murorum cum circumfluencie aquarum fortaliciis vallata minaceum aspectum protendebant, animoso impetu transvadendo usque ad portam et muros, non formidantes balistarum et tonitruialium bustarum jacula, accesserunt, irrumperentesque violenter omnem structuram, ipsam usque ad castri crepidinem combussrerunt. Et, ut ferebatur, si institissent castrum expugnantes, obtinuerint, quia custodes castri, vix octo exceptis, ibant jocatum omnes ad sponsalia quedam in vicina villa celebranda. Combustis igitur hiis omnibus, Trudonenses ad sua redierunt. Post pauculum custodes, dum ad castrum redirent, invenerunt quinque juvenes Trudonenses in cerasis cerasa legentes, quos impetentes occiderunt. Item. Anno Domini 1365, mensis Augusti die 11, obsessum est castrum de Rummensi per Johannem episcopum cum tota patria et milicia. Ubi inter ceteras imaginariae seu machinas projecta machina opidanorum Sancti Trudonis tan ponderosos lapides, ut obsessi ad illius machine jactum precipue formidarent, quia castri structura exinde concutiebatur. Preterea cum in vigilia Dionisi episcopus fecisset machinam quādam quām vocant aprūm aptare ad unam turrium castri, statim ex continuatis impulsibus horribilibus parietibus ruptis, turris illa corruit. In crastino vero prefati Dionisi ad aliam turrim impulsus est cum secundo apō tam impetuose, quod structura parietum castri rumpebatur. Tunc custodes ad planiciem in summitate castri ordinatam accedentes, acerrime rebellabant, sulfureos globos super apri machinam projicientes cum ardentibus tinguis et cum tonitruialibus globis plumbeis, plures ex oppugnatis mutilantes et occidentes. Qui tandem vim passi, ad castri ditionem sunt compulsi, salvis corporibus tantum, eorum numerus fuit 124 (847),

## VARIE LECTIOPES.

\*\*\* 1367 false 1°. \*\*\* stanti 1°. \*\*\* concepte 1°.

## NOTE.

\*\*\* ifotus 1°.

(847) Tantum habet Radulfus de Rivo c. 8, qui in reliquis consentit.

(848) Joyeuse entrée.

A sex mortuis exceptis. Quibus deductis ad prisonem castri de Musal, abjectis turribus et parietibus ceterisque combustis, locus castrensis ille proscriptus et abjudicatus est a sui restrictione ad centum annos. Sub hac obsidione licet plures ecclesiastici viri et femine gravia dampna suarum rerum perpessi sunt, et maxime domini et fratres Theutonici, nostri tamen monasterii bona tam in nova curia quam alibi remanserunt intacta, presidiante nobis in propria persona domno Godefrido de Harduemont.

14. Anno Domini 1366 \*\*\* mensis Februarii die 22 Johannes V. Leodiensis episcopus venit cum paucis suorum, insciis nobis et opidianis, circa horam suum misse, et intravit per portam curie nostre ad monasterium tanquam episcopus in suo ioco introitu (848), sed absque omni solemnitate. Qui congregatis scabinis cum opidianis fidelitatis jurementum, prout solent episcopi Leodienses, super altare beati Trudonis prestitit, ad pulsandum bannalem campanam accessit, qua diu pulsata congregatum populum adhortatur ut resipiscant a regmine communitatis, quam attemptaverunt. Quo auditio capitanei communitatis quasi semimortui omnino obstupuerunt. Qui si animose dixisset: Accedant ad me opidi salutem et amicitiam meam optantes! Ego dabo vobis regimen quo merito gaudere debeatis, major pars accessisset ad eum; sed quia dixit: Accedant singuli ad sua ministeria responsum mihi daturi! statim \*\*\* animequiores effecti, mutuo se adhortantes, responderunt: Attemptatam de consensu episcopi Enghelberti communitatem nolumus postponere, sed patrie Leodiensis ordinationi volumus acquiescere. Quapropter tertia feria sequenti, quæ fuit dies sancti Mathie (Febr. 24), ad informationem magistrorum Leodiensium, Hojensium, 13 persone ex nostris opidianis sunt electi, qui pacem cum dominis firmare possent. Sed in mense Martio, cum tractaretur Leodii de pace, magistri patrie Leodiensis minati sunt nuntios domini abbatis consilium prebentes eidem et omnes ipsi adherentes a patria et terra comitis de Los eosdem expellere, nisi consentiret ipse communitati. Sed die sequenti illis magistris, et juratis 13 offerentibus in scriptis puncta regiminis pro se ordinata, responsum est abbatem nequaquam hiis velle assentire. Quaro post hec circa inicium mensis Maii, elaborantibus decano Sancti Lamberti theologo et juris peritis pluribus super novo regimine opidi hujus concepto \*\*\*, moderatus annotantur, et prefato abbati Coloniae residenti, quia de pacis concordia tractaretur, significatur. Qui cum crederet per surreptionem informatus \*\*\*, ipsam pacis formam potiorem fore in sui favorem, quam postea comparuit, a Colonia continuo ad sancti Servacii Trajectum rediit. Leodiensium nitebatur compellere episcopum capi-

15. Anno ipso 1366 cum sic Robertus abbas fuisse Trajecti, mensis Maii die 11, cepit febricitare, et jam ingravescere languore mensis ejusdem die 18, circa horam vesperarum communicatus et inuncius, cum magna devotione et lacrimarum profusione emisit spiritum. Cujus corpus post noctis crepusculum in saccato curra depositum, cum deferretur ad nostrum monasterium, auriga deviante currus corruit in loco campi estri ante noctis medium; et contracto curru libitina exsilivit dissoluta. Per omnia benedictus Deus, qui viventem prideam multiplicibus tribulationibus, tam in dampnisi rerum temporalium a tirannis principibus illatis et aliis infortuniis accidentibus, quam corporeis languoribus tunc in anima cum corpore flagellavit, et nunc corporis truncum emortuum, spiritu ad eternitatem salvato, tali coniunctione elidi permisit. Comparato ergo alio curru in villa que vocatur Heerderen (849), funus devectum est usque ad opidi introitum, et observante ibi conventu cum sacerdotibus et clericis, circumstante multitudine populi, funus ipsum de curru depositum processionaliter ad monasterium deportatur, et ante capellam sancti Trudonis collocatum honeste, cantata missa, corpus defunctum ante introitum crippe, prout vivens ordinaverat, sepelitur, presentibus ibidem episcopo Leodiensi cum decano Sancti Lamberti et aliis suis concanonicis, qui, ut electioni celebrande interessent, convenerunt. Item. Iste abbas Robertus infra annos 16 quibus presuit, sustinuit diversimode gravissima dampna, que ultra summam 20,000 florinorum ascenderunt. Qui tamen acquisivit monasterio nostro mansionem de Borchgat cum portilio suo ac terris adjacentibus; item bona de Myrhope, in quantum erant censualia. Attamen ultra solutionem debitorum, quibus monasterium fuit

A obligatum, reliquit tam in debitis quam promptis mille modios siliginis et amplius. In eius anniversario habet conventus pro pycnancia in refectorio de paternis ejus bonis quatuor modios spelte annuatim. Et scias, lector, quod duo ex principibus et duo alii ex plebeis, ex quorum tirannide et injuriosa impugnatione presatus Robertus abbas tanta dampna sustinuit, diu prius quam ipse obiit tam per gravia summi principis et vesanie flagella, quam per terrenorum principum inficta gravamina, et quantum ad unum ipsorum, per miseriarum extrema patenter perculti sunt, ut merito beato Trudoni imputandas sit prefatorum injuriantium afflictio in hac vita, qui priscis temporibus erant totiens invasores rerum hujus monasterii; in corporibus et rebus multicavit B misericorditer, ut salvarentur in anima. Item. Anno igitur Domini eodem 1366, regni Karoli quarti anno 21, imperii vero anno 18, Urbani <sup>\*\*\*</sup> pape quinti anno 5, et episcopatus Johannis V Leodiensis episcopi anno 3, sepulcro Roberto abbate hujus loci, eodem die circa horam diei 11, indicto capitulo decanus Sancti Lamberti brevem collationem fecit de modo rite eligendi abbatem. Qua finita episcopus et decanus cum aliis exiverunt capitulum. Ibi in secreto capituli invocata Spiritus sancti gratia, Zazeus sacrista unanimiter ab omnibus est electus in abbatem. Tunc accitus episcopus, electo Inter priorem et unum ex senioribus ad chorum cum ymno *Te Deum laudamus* deducto, comitatur, cuius electionem populo in monasterio congresso tanquam ordinariis C pronunciavit, quem quinta feria sequenti Leodii presentatum confirmavit. Hiis peractis, exequie defuncti abbatis facte sunt solemniter et honeste, mensis Junii die 16, abbatte Helino Sancti Jacobi missam celebrante.

*Explicit secundus liber quarte et ultime partis de gestis abbatum hujus monasterii S. Trudonis.*

Ne <sup>\*\*\*</sup> ea que fiunt tempore labantur tempore, duum tempus edax est, res conscribere pro futuris memoria dignas oportet. Anno mundi 6668 secundum communem chronographoru[m] usum, et secundum Hebreos et translationem beati Jheronimi anno 5421, anno siquidem a nativitate Christi 1469, 7 die Mart., feria 3 post Oculi, hora quidem 9, Paulo papa secundo pontificante, imperatore Romanoru[m] Frederico sui nominis tertio imperante, primate omnium regum, Ludovico sui nominis undecimo <sup>\*\*\*</sup> Francorum rege, Edwardo sui nominis quarto Anglorum rege cum Henrico sui nominis sexto, rege nunc temporis incarcerato, Henrico (850) Castelle et Le-

gionis rege, Alfonso (851) Portugalie rege, Jacobo sui nominis tertio Scotorum rege, Johanne (852) Aragonum et Navarre rege, Fernando (853) naturali Sicilie rege, Renato Andegavensi duce Sicilie etiam Aragonum titulo utente, Ludovico de Sabaudia cum D Jacobo naturali Cipri regnum tenente, Christiano (854) Danorum, Nortwegie et Suedie rege, Casimiro (855) Polonie rege, Mathia, bellicosus milite, Hungarie, Dalmatiae, Croatia regnum optinente, Georgio alienigena non regni herede, Bohemie regnum occupante, regnauitibus, Karolo Dei gratia Burgundie, Lotharingie, Brabantie, Limburgie, Luthzenburgi duce, Flandrie etc. comite princioante, presentibus

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>\*\*\*</sup> alius correxit Urbani; in textu Clementis. <sup>\*\*\*</sup> haec in ultimis paginis vost quartam partem Gestorum Trudonenstum manu coœva scripta leguntur. <sup>\*\*\*</sup> decimo 4<sup>o</sup>.

#### NOTÆ.

(849) Herderen.

(850) Quarto.

(851) Quinto.

(852) Secundo.

(853) Primo.

(854) Primo, a Suecis erat expulsus jam anno 1464

(855) Quarto.

illustris progenici, reverendo patre in Christo domino Ludovico de Borbonio, Dei gratia episcopo Leodiensi, duce Bullonensi, comite Lossensi, ac Guidone de Brimeu, domino de Humbercourt, preside ac tute dicti domini ducis Burgundie auctoritate in patria Leodiensi et comitatu Lossensi, Arnoldus de Beringhen, resignatione domini Henrici de Coninxhem quondam abbatis et confirmatione apostolica, divina providentia abbas, villam Sancti Trudonis de Sancto Trudone solemniter intravit, ab omni clero et senatu populoque cum jocunditate magna receptus, a venerando domino Johanne Liberiensi episcopo, domini Leodiensis suffraganeo, presentibus venerabilibus dominis Gerardo Floressensi et Sigero Liliensensi abbatibus, sacerdotalibus vestibus induitis, consecratur a decessu sancti Trudonis gloriosissimi confessoris anno 780. Cujus domini Arnoldi abbatis consecrationi interfuerunt reverendus in Christo Leodiensis episcopus et dominus preses et tutor supradicti, necon et multi alii milites, nobiles, similiter doctores, licenciati, magistri atque alii viri docti et experti. Hunc ergo novum abbatem in tranquilla pace et salute longevum sancti Trudonis sanctorumque et sanctorum meritis Deus conservare dignetur, qui est benedictus in secula. Amen.

Duni juga montis aper; fluvios dum piscis amabit,  
Dumque ultimo pascentur apes et rore cicade,  
In freta dum fluvii current, dum montibus umbra  
Lustrabunt, convexa polus dum sidera pascet,  
Semper honos nomenque suum laudesque mane-

[bunt (856);

**Arno** **LdVs** <sup>\*\*\*</sup> de BerIngh Con Ven*Vs* pater abbas  
Il V*Vs*, n VnC sIt eI paX, leX <sup>\*\*\*</sup>, greX et deCVs

[oMne.]

Huius versus Christi dant annos (857), insuper hujus  
Ortum cenobii, mutato nomine quando  
Sarchinium cepit nomen Trudonis habere,  
Misimul Ldemptis, reliquis numeris duplicatis (858),  
Presule Lamberto passo, cui sanctus Hubertus  
Ultimus et primus Traiectensis Leodinus  
Successit presul, cui successit Floribertus  
Translata cathedra, meruit quam Legia sacra  
Martello Karolo Francorum sceptrum regente,  
Omnes vocales D conjuncte Leodini  
Presulis exiunii donant annos Ludovici (859),  
VoX dat episcopios Ludovici presulis annos.  
Annos abbatis per coma columque notamus,  
In verbis cuncle signantur cathegorie.

A flet ducis invicti cecini cronographus Hugo.  
In propriis jacto, meus est Christus Deus heres,  
Cur caveat templum quis violare meum.  
Villa meum que nomen habet Trudonea fertur  
Annectens comitis et ducis arva simul.  
Gaudet messe mea non juste salx aliena,  
Cenobii primus attamen humus eram.  
Non mea Lamberti sancti bona sunt nec Huberti  
Metis et imperii, sed bona parta Deo.  
Non omnes possunt omni esse in tempore primi,  
Res stabilis nulla est, nec violenta diu.  
Dure cervicis mea gens me nosce patronum,  
Dic genibus flexis : *Trudo patrone, roga!*  
Qui michi conjuncti sunt intercedere norunt  
Cum prece dulci ymno jugiter ante Deum.  
Si precepta tui studeas servare patroni,  
Deficient hostes aere, aqua, igne, solo.  
Hostibus ergo tuis inimicus ero, sed amici  
Leticie fructus cum pietate dabo.  
Parcie sic cupidi sanctorum tangere fructus,  
Ut sint pro vobis judicis ante diem.  
Res est magna Dei sanctos offendere sumimi,  
Ex improviso nam venit ira malis.

B —  
Georgius <sup>\*\*</sup> cognomento Sarens, natione Mechliniensis, vir pius imprimis et mansuetus, ex abbe Bonefliensi postea celeberrimi hujus monasterii divi Trudonis declaratus abbas, ipso natali Virginis matris in Septembri a. sal. 1493 amictum monasticum apud Bonefliam induit ætatis sue anno 16. Natus est ipso die sancto Vito sacro 15 Junii, die dominico a feriis sacramenti, intra primam et secundam pomericianam a. 1477

C —  
Ego <sup>\*\*</sup> Adelardus secundus (an. 1055-1082), sola Dei gratia hujus loci abbas, post me futuris abbatis et fratribus partem et sotilletatem cum sanctis omnibus. Audiens in quibusdam locis diligentiores curam esse pro pauperibus quam fuisse hactenus apud nos, statuimus pro communi nostra salute secundum consuetudinem illorum illam meliorare, et, ut inviolabiliter conservaretur, litteris manus nostræ confirmare <sup>\*\*</sup>. Dabatur tribus pauperibus cotidie ad mandatum panis unus et offæ de reliquiis fratrum cum stopo (860) uno cervisia, ad portam autem tres silaginei panes, preter hæc dimidiis modius de cambagio (861) supervenientibus pauperibus. Adjeci-